

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru 10 groszy

# ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5.13-08

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka H. 113

Cena numeru 10 groszy

**Warunki prenumeraty** w Warszawie z odnośaniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośenia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Wydziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „KODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64  
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29.  
**Ceny ogłoszeń** Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaflarowanie pracy bezpłatne  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

W południowym biegu rzeki Ebro

## Bitwa o Balaguer

Miasta przechodzą z rąk do rąk

Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco donosi: W Pirinejach oddziały nawarskie zajęły 14 miejscowości i stanowisk nieprzyjacielskich w dolinie Bielsa i 5 miejscowości w dolinie Vinasque. Korpus armii aragońskiej odparł gwałtowne ataki wojsk rządowych nawprost Balaguer. Korpus armii Galicji zajął miejscowość Chert i osiągnął wzgórze pańujące nad miejscowością San Mateo.

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii podaje, iż akcja, skierowana przeciwko przyczółkowi mostowemu Balaguer, trwała wczoraj w dalszym ciągu. Wojska rządowe zdobyły kilka stanowisk nieprzyjacielskich pod miejscowością La Papia. Posuwanie się oddziałów rządowych trwało również w kierunku Valsogona. Połowa tej miejscowości jest w rękach wojsk rządowych.

W południowym biegu rzeki Ebro faszysti wznowili swe ataki na odcinku Cati. Bardzo gwałtowna walka toczy się w okolicach Chert i Tirig.

Na froncie Estramadury linie wojsk rządowych posunęły się na przód w strefie Puente del Arzobispo. Lotnicy rządowi bombardowali wojska gen. Franco na odcinku Morella i na brzegach Rio Segre. Na odcinku Morella artyleria rządowa strącała dwumotorowiec nieprzyjacielski.

Naczelne dowództwo wojsk rządowych przesłało do Seo Durgu specjalne oddziały wojskowe, celem powstrzymania naporu faszystów. Oddziały te liczące około 12 tysięcy ludzi, składają się z ochotników wcielonych do brygad międzynarodowych.

Utworzenie Rady Politycznej Chin

## Chiny są pewne zwycięstwa

Wojska Czang Kai Szeka pod Szanghajem

Agncja chińska Central News dowiaduje się, że Rząd chiński postanowił odwołać się o poparcie do najwplywowszych osobowości kraju na okres działań wojennych. Ogłoszony dekret postanawia, że

Rada Polityczna specjalnie powołana do życia składać się będzie z 188 członków, z których 50 wybranych będzie z pośród przedstawicieli chińskich organizacji kulturalnych i gospodarczych.

W Londynie bawi obecnie przewodniczący chińskiego zgromadzenia ustawodawczego i syn twórcy republiki chińskiej Sun-Jat-Sena, Sun-Fo. Był on wczoraj przyjęty przez premiera Chamberlaina. Sun-Fo oświadczył przedstawicielom prasy, że jego zdaniem Sowieci interweniowali by tylko wtedy w konflikcie na Dalekim Wschodzie, gdyby sprawa Chin wydawała się być przegrana. Jednakże Chiny są przekonane, że wyjdą zwycięsko z obecnego konfliktu zbrojnego, który może trwać

nawet 5 lub 10 lat. Sun-Fo podkreślił, że Chiny posiadają 8,5 miliona rekrutów, którzy przechodzą przeszkolenie wojskowe. W najbliższym czasie armia chińska biorąca udział w walkach, będzie wynosiła około 3 milionów żołnierzy. „Times” zaznacza, że chiński rząd przybył do Londynu celem uzyskania pożyczki.

Wczoraj oddziały partyzantów chińskich zaatakowały ponownie niektóre dzelnice przylegające do zewnętrznych przedmieść Szanghaju. Doszło w kilku wypadkach do krwawych starć z oddziałami japońskimi. Jak słychać poza oddziałami partyzantkami, stała się w odległości 30 km. od Szanghaju oddziały regularnej armii chińskiej.

Zacieśnienie stosunków między Paryżem i Londynem

## Współpraca sztabów

Połączenie francuskich i angielskich sił lotniczych

Dzienniki londyńskie zapowiadają w bliskim czasie spotkanie premierów i ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Francji. Ambasador brytyjski w Paryżu, sir Erick Phipps, złożył wizytę min. Bonnet, omawiając z nim ewentualną datę spotkania. Wątpliwe jednak, aby ministrowie

francuscy przybyć mogli do Londynu już w przyszłym tygodniu. Raczej spodziewane jest, że wizyta nastąpi po debacie budżetowej w Izbie Gmin. Kanclerz skarbu, sir John Simon, wnieśli budżet do Izby 26 kwietnia i następane dwa dni poświęcone zostaną na debatę. W okresie tym Rząd brytyjski jest tak zaabsorbowany budżetem, że wizyty francuskiej należy raczej spodziewać się około 28-go lub 29-go kwietnia. Jest również możliwe, że kontakt ograniczy się na razie do wizyty ministra wojny Hore-Belisha, który odwiedzi premiera Daladier w Paryżu 24 kwietnia, wracając z Rzy

mu, oraz do wizyty lorda Halifaxa w stolicy Francji. W każdym jednak razie oba Rządy pragną dać dobitny wyraz zacieśnieniu stosunków między Paryżem i Londynem, zwłaszcza w dziedzinie współpracy wojskowej. Dzienniki londyńskie przewidują, że wznowiona zostanie współpraca sztabów i niebawem nowa misja francuskiego lotnictwa wojskowego przybędzie do Anglii. „Daily Express” twierdzi nawet, że w opracowaniu są plany całkowitego połączenia brytyjskich i francuskich sił lotniczych, oraz poddanie ich pod jedno wspólne kierownictwo.

## Nowe „przewinienia” prof. Schmidta

Wybitnemu badaczowi sowieckiemu, prof. Schmidtow, zarzucane są nowe przewinienia. Oto prof. Schmidt m. in. ma odpowiadać również i za to, że przy ujęciu północnej Dżwiny w rejonie Archangielska nie nakazał on we właściwym terminie oczyścić ujścia rzeki. Zatory lodowe, jakie

się wskutek tego potworzyły, spowodowały wielką powódź, grożącą całkowitym zniszczeniem 8 km. toru kolejowego, a także zdruzgotaniem 12 berlinek towarowych. Należy również przypuszczać, że powódź zabierze ze sobą 4.000 wagonów przerobionego drewna, wyładowanego na wybrzeżu.

W jedenastą rocznicę zgonu

## Feliksa Perla

Wracamy dzisiaj myślą znowu do świetlanej postaci FELIKSA PERLA w jedenastą rocznicę Jego zgonu.

Jedenaste lat — to smat czasu nie mały. Zmieniło się w Polsce dużo w ciągu tych długich korowodów miesięcy;

przeobraziło się dużo; przeżyliśmy chwile rozmaite. A jednak my wszyscy — uczestnicy polskiego ruchu socjalistycznego, a zwłaszcza uczestnicy kierownictwa ruchu, odczuwamy tak samo żywo, jak jedenaste lat temu, PUSTKĘ, którą odejście „Resa” zostawiło po sobie.

Czuźnie patrzyli niezmordowane Jego oczy w przyszłość Polski, w przyszłość polskiego Świata Pracy. Patrzyli z czułością równą w minionych dniach niewoli narodowej i w Państwie własnym, już Niepodległym. Los obdarzył FELIKSA PERLA bezcennym dla polityków i dla mężów stanu w wielkim stylu „darem bogów” — ZDOLNOŚCIĄ I UMIEJĘTNOŚCIĄ PRZEWIDYWANIA. Ta zdolność łączyła się w Jego duszy z kryształową wręcz CZYSTOŚCIĄ IDEOWĄ. Dlatego był AUTORYTETEM.

Najwartościowszym może hołdem, złożonym pamięci „Resy”, będzie stwierdzenie po latach jedenastu od dnia, w którym odszedł na zawsze, że Go nam ciągle TAK BARDZO, TAK BARDZO BRAK.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

## Zgon autora

„3 par jedwabnych pończoch”

W Moskwie zmarł po dłuższej chorobie znany pisarz sowiecki Pantielejmon Romanow, autor znanej powieści „Trzy pary jedwabnych pończoch”, przetłumaczonej na język polski i wiele innych języków europejskich.

## Za obryzganie

przechodniów błotem

W prowincji Alberta w Kanadzie wydano nowe prawo, przewidujące kary identyczne z karą za nieostrożną jazdę, dla tych automobilistów, którzy jeżdżą po miastach obryzgując przechodniów błotem. Kara będzie wymierzana bez względu na to z jaką szybkością auto jechało.

## Jaką będziemy mieli dziś pogodę?

Pogoda o zachmurzeniu dużym. W Małopolsce miejscami jeszcze przelotne opady. Nieco cieplej. Nocą na wschodzie i południu przy-mrozki. Słabe wiatry północne.

## Losy Schuschnigga

B. kanclerz zostanie wywieziony w głąb Niemiec

Korespondent Havasa w Wiedniu donosi, że b. kanclerz Schuschnigg po opuszczeniu swej willi w Belvedere znajduje się jeszcze w Wiedniu. Jak się zdaje Schuschnigg będzie musiał się osiedlić niebawem w jednym z miast niemieckich, gdzie pozostawać będzie pod nadzorem, o ile podpisze przed tym zobowiązanie, że nie będzie się wydał poza pewien określony rejon. W Wiedniu przy-

puszczają, że podobny reżim zastosowany będzie również do szeregu innych osobistości austriackich, znajdujących się obecnie w areszcie.

Pogołski, które obiegały zagranicą, które obiegały zagranicą, są jakoby jakoby przedwczesne. Nie jest jednakże rzeczą wyłączone, iż ślub Schuschnigga odbędzie się przed jego wyjazdem do Niemiec.

## Kodeks Pracy we Francji

Przemawiając na posiedzeniu komisji finansowej Senatu, premier Daladier oświadczył, iż kodeks pracy uchwalony zostanie w zwykłym trybie, lecz prawo do strajku uregulowane zostanie w

dekrecie, określającym m. in. okoliczności, w których strajk nie będzie mógł być zdecydowany inaczej, jak tylko po tajnym referendum, odbytym pod kontrolą inspektora pracy. (PAT.).

## Walka z kryzysem w Ameryce

Prezydent Roosevelt podpisał wczoraj projekt ustawy, uchwalonej przez kongres, która zezwala władzom federalnym na przyznawanie towarzystwom prywatnym i gminom nowych kredytów o ogólnej sumie półtora miliarda do-

larów, przeznaczonych na podniesienie gospodarki narodowej. Jest to pierwsze zarządzenie w nowym programie Roosevelta, zmierzającym do zwalczania kryzysu gospodarczego.

7-ma rocznica proklamowania

## Republiki Hiszpańskiej

Wczoraj minęła 7-ma rocznica proklamowania Republiki hiszpańskiej, która jest obchodzona jako święto narodowe. W związku z tym, w Barcelonie odbyły się wielkie manifestacje. Rząd Negrina

wydał odezwę, w której nawołuje ludność do wytrwania i zapewnia, że pomimo ciężkiej sytuacji na froncie nie należy wątpić o osiągnięciu ostatecznego zwycięstwa.











